
C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

AMMINISTRAZIONE REGIONALE

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI  E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

Revoca del concorso per titoli a n. 20 posti di dirigente tecnico antropologo . . . . . . . . . . . . . . . pag. 3

ASSESSORATO DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE

Formazione delle graduatorie per la nomina in ruolo del personale docente dei licei artistici regionali paritari
di Bagheria, Enna, Grammichele, Mazara del Vallo, Santo Stefano di Camastra, delle scuole medie annesse e del-
l’Istituto tecnico regionale paritario di Catania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 3

Attivazione di “Tirocini formativi” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 7

ASSESSORATO DELLA SALUTE

Revoca del decreto 3 giugno 2014 ed assegnazione della III sede farmaceutica rurale nella frazione di Villa-
priolo del comune di Villarosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 7

Modifica del decreto 14 luglio 2014 concernente elenco dei candidati ammessi alla prova selettiva per l’ammis-
sione al corso triennale di formazione specifica in medicina generale anni 2014/2017 ed elenco degli esclusi.

pag. 8

Costituzione delle commissioni per la selezione dei candidati per l’ammissione al corso triennale di forma-
zione specifica in medicina generale per gli anni 2014/2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 8

S O M M A R I O

CONCORSI

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2-E, 90141 PALERMO
INFORMAZIONI TEL. 091/7074930-928-804 - ABBONAMENTI TEL. 091/7074925-931-932 - INSERZIONI TEL. 091/7074936-940 - FAX 091/7074927

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) gazzetta.ufficiale@certmail.regione.sicilia.it

Serie speciale concorsi
annessa alla parte prima Palermo - Venerdì, 29 agosto 2014

SI PUBBLICA DI REGOLA
L’ULTIMO VENERDI’ DI OGNI MESE

Sped. in a.p., comma 20/c, art. 2,
l. n. 662/96 - Filiale di Palermo

La Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana (Parte prima per intero e i contenuti più rilevanti degli altri due fascicoli per estratto)
è consultabile nel sito Internet: www.gurs.regione.sicilia.it accessibile anche dal sito ufficiale della Regione www.regione.sicilia.it

REPUBBLICA ITALIANA
Anno 68° - Numero 8

GAZZET TA UFFICIALE
DELLA REGIONE SICILIANA



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

2 29-8-2014 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 8

Data e sede della prova scritta del concorso per l’ammissione al corso di formazione specifica in medicina
generale, anni 2014/2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 9

Integrazione dell’elenco ad aggiornamento annuale degli aspiranti idonei alla nomina a direttore sanitario
delle Aziende del servizio sanitario della Regione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 10

Integrazione dell’elenco ad aggiornamento annuale degli aspiranti idonei alla nomina a direttore amministra-
tivo delle Aziende del servizio sanitario della Regione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 10

Integrazione dell’elenco ad aggiornamento annuale degli aspiranti idonei alla nomina a direttore sanitario
delle Aziende del servizio sanitario della Regione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 10

Cancellazione di un nominativo dall’elenco idonei alla nomina a direttore generale delle Aziende del S.S.R.
pag. 10

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Selezione di n. 2 esperti per incarichi di collaborazione ed assistenza di tipo specialistico per la realizzazione
delle attività di competenza del Dipartimento turismo previste dal PROGETTO “CULTURAS” - Culture et Tourisme
Active et Soutenable - cofinanziato dall’Unione europea nell’ambito del Programma di Cooperazione Transfronta-
liera ENPI “ITALIA-TUNISIA 2007-2013” - priorità 2 - misura 2.2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 10

AZIENDE OSPEDALIERE

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
POLICLINICO PAOLO GIACCONE 

DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO

Selezione, per titoli ed esami, per il conferimento di un contratto di collaborazione a tempo determinato a lau-
reato in medicina e chirurugia o odontoiatria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 10

Selezione per la formazione di una graduatoria per l’attribuzione di incarichi a tempo determinato di inge-
gnere clinico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 10

AZIENDE SANITARIE PROVINCIALI

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
TRAPANI

Selezione, per titoli e colloquio, per assunzioni a tempo determinato di direzione medica di P.O., varie
discipline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 11

Selezione, per titoli e colloquio, per assunzioni a tempo determinato di dirigente biologo . . . . . . . pag. 11

ENTI

ISTITUTO ORTOPEDICO RIZZOLI DI BOLOGNA 

Avviso pubblico di procedura comparativa per il conferimento di n. 1 incarico libero-professionale, con con-
tratto di prestazione d’opera intellettuale (ex artt. 2229 e seguenti del c.c.), di: “Medico specializzato in ortopedia e
traumatologia con esperienza superiore ad un anno” presso la struttura complessa ortopedia generale del
Dipartimento IOR “Rizzoli-Sicilia” di Bagheria (PA) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 11



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
EASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
DECRETO 8 agosto 2014.

Revoca del concorso per titoli a n. 20 posti di dirigente tec-
nico antropologo.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE 

DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

Visto lo Statuto della Regione;
Visto il testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli

impiegati civili dello Stato, approvato con D.P.R. 10 gennaio 1957,
n. 3 e le norme di esecuzione contenute del D.P.R. 3 maggio 1957,
n. 686 e successive modifiche;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e la legge regionale

n. 10/1991;
Visto il D.A. del 29 marzo 2000 pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Regione siciliana, serie speciale concorsi n. 4 del 14
aprile 2000, con il quale è stato bandito il “Concorso per titoli a n. 20
posti di dirigente tecnico antropologo del ruolo tecnico dei beni cul-
turali”;

Visto il D.D.G. n. 8102 del 31 ottobre 2005, con il quale è stata
approvata la graduatoria provvisoria del concorso in oggetto;

Vista la legge regionale n. 19/2008 “Norme per la riorganizza-
zione dei dipartimenti regionali. Ordinamento del governo e del-
l’Amministrazione regionale” con la quale tra l’altro, è stata sostituita
la tabella “A” di cui alla legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
Considerato:

– che per effetto della suddetta legge regionale 15 maggio
2000, n. 10 è mutato radicalmente l’assetto professionale della
Regione siciliana ed il quadro normativo nel cui ambito il bando
stesso era intervenuto;

– che per effetto dello “jus superveniens” la qualifica funzio-
nale oggetto del bando stesso di “Concorso per titoli a n. 20 posti di
dirigente tecnico antropologo del ruolo tecnico dei beni culturali”
risulta soppressa con la introduzione di una nuova classificazione
per categorie del personale non dirigenziale distinto dall’area della
dirigenza;

Vista la legge n. 296/2006, ed in particolare il comma 557, in base
alla quale si deve garantire la riduzione delle spese relative al per-
sonale;

Considerato che la Regione siciliana rientra fra gli enti destina-
tari delle norme sul patto di stabilità e come tale soggetta a vincoli
assunzionali e cogenti vincoli finanziari e di bilancio;

Considerato che la legge regionale n. 19/2008 e relativi D.P.R.S.
nn. 12/2009 e 6/2013 hanno, tra l’altro, come obiettivo il conteni-
mento del costo del lavoro pubblico regionale quale elemento di
razionalizzazione della spesa pubblica nell’ambito del processo di
riorganizzazione dell’Amministrazione;

Considerato che il comma 10 dell’art. 1, legge regionale 29
dicembre 2008, n. 25 stabilisce il divieto di assunzione di personale
nell’Amministrazione regionale, prorogato dalle successive leggi
regionali 12 maggio 2010, n. 11 e legge regionale 28 dicembre 2010,
n. 24 fino al 2015;

Viste le linee di indirizzo del governo regionale espresse con le
delibere nn. 207 del 5 agosto 2011 e 317 del 4 settembre 2012, non-
chè le norme di cui all’art. 1 comma 3 della legge regionale n. 9/2012
in materia di riduzione degli organici;

Ritenuto che la revoca di un bando di concorso pubblico rientra
nei normali ed ampi poteri discrezionale della pubblica Ammini-
strazione che, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei vinci-
tori, può provvedere in tal senso;

Vista la sentenza n. 1374 del 29 maggio 2014, con la quale il
T.A.R.S. ha accolto il ricorso n. 15/2014, proposto da Grotta Gio-
vanni, candidato al concorso in oggetto, finalizzato ad ottenere l’ac-
certamento giudiziale dell’inerzia dell’Amministrazione in relazione
alla mancata conclusione del concorso in oggetto, “...e per l’effetto,
dichiara l’illeggitimità del silenzio e l’obbligo dell’Amministrazione
intimata di pronunciarsi con un provvedimento espresso sull’istanza
della parte ricorrente entro il termine di sessanta giorni dalla comu-
nicazione in via amministrativa della sentenza...”;

Vista la nota del dirigente generale del Dipartimento regionale
dei beni culturali e dell’identità siciliana n. 33669 del 30 luglio 2014
con la quale si esprime avviso di concludere il procedimento concor-
suale in questione mediante un provvedimento di ritiro in autotutela
del bando di concorso;

Ritenuto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, della legge n. 241/1990
sussistono ragioni di celerità del procedimento tenuto conto dei ter-
mini assegnati dal T.A.R. con la richiamata sentenza;

Ritenuto che in ragione della riconsiderazione dell’interesse
pubblico, alla luce delle superiori motivazioni, non sussiste più per
questa Amministrazione un attuale e concreto interesse ad assumere
le figure professionali reclutabili con il “Concorso per titoli a n. 20 posti
di dirigente tecnico antropologo del ruolo tecnico dei beni culturali”;

Ritenuto, pertanto, di dover revocare il bando di “Concorso per
titoli a n. 20 posti di dirigente tecnico antropologo del ruolo tecnico
dei beni culturali”, adottato con D.A. 29 marzo 2000 ed il provvedi-
mento endoprocedimentale di approvazione della graduatoria prov-
visoria D.D.G. n. 8102/2005;

Decreta:

Articolo unico:

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono
integralmente ripetute e trascritte, è revocato il bando di “Concorso
per titoli a n. 20 posti di dirigente tecnico antropologo del ruolo tec-
nico dei beni culturali”, adottato con D.A. 29 marzo 2000 ed il D.D.G.
n. 8102/2005, con il quale è stata approvata la graduatoria provviso-
ria del concorso medesimo.

Il presente decreto, non soggetto al visto della ragioneria, sarà
trasmesso alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana per la previ-
sta pubblicazione e pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento
della funzione pubblica e del personale.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R.
nel termine di 60 giorni o ricorso straordinario al Presidente della
Regione nel termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione.

Palermo, 8 agosto 2014.
Giammanco

N. 1 (2014.32.1967)

ASSESSORATO DELL’ISTRUZIONE
E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE

DECRETO 24 luglio 2014.

Formazione delle graduatorie per la nomina in ruolo del
personale docente dei licei artistici regionali paritari di Baghe-
ria, Enna, Grammichele, Mazara del Vallo, Santo Stefano di
Camastra, delle scuole medie annesse e dell’Istituto tecnico
regionale paritario di Catania.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE

E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE

Visto lo Statuto della Regione;
Visto il D.P.R. 14 maggio 1985, n. 246 (norme di attuazione dello

statuto della Regione siciliana in materia di pubblica istruzione);
Vista la legge regionale del 16 dicembre 2008, n. 19 Norme per

la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. Ordinamento del
Governo e dell’Amministrazione della Regione;

Visto il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 - Regolamento di attua-
zione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali
di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12,
e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 19 aprile 1974, n. 7 Provvedimenti per gli
istituti regionali d’arte e per l’Istituto tecnico femminile di Catania;

Vista la legge regionale 6 maggio 1976, n. 53 Modifiche ed inte-
grazioni alla legge regionale 19 aprile 1974, n. 7, recante provvedi-
menti per gli istituti regionali d’arte e per l’Istituto tecnico femminile;

Vista la legge regionale 26 luglio 1982, n. 68 Nuove norme per il
funzionamento degli istituti professionali per ciechi «T. Ardizzone
Gioeni» di Catania e «Florio e Salamone» di Palermo;

29-8-2014 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 8 3

AMMINISTRAZIONE REGIONALE



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

4 29-8-2014 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 8

Vista la legge regionale 5 settembre 1990, n. 34 Riordino degli
istituti regionali di istruzione artistica, professionale e tecnica;

Visto il D.M. 30 gennaio 1998, n. 39 relativo al nuovo ordinamen-
to delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnante tecnico-
pratico e di insegnante di arte applicata nelle scuole ed istituti di
istruzione secondarie ed artistica;

Visto il D.A. n. 1027 del 18 maggio 1976, registrato alla Corte dei
conti il 20 maggio 1976, reg. 5 fgl. 39, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Regione siciliana n. 31 del 29 maggio 1976, con il quale
sono stati determinati i criteri di valutazione e le modalità per la
compilazione delle graduatorie regionali permanenti ai sensi dell’art.
16 della legge regionale 6 maggio 1976, n. 53;

Viste le tabelle organiche delle scuole regionali paritarie;
Ritenuto di dovere dare attuazione, per l’anno scolastico

2014/2015, alla norma di cui all’art. 16 della legge regionale 6 maggio
1976, n. 53;

Visto l’art. 14 della legge regionale n. 6 del 24 febbraio 2000;
Visto il D.M. n. 37 del 26 marzo 2009 concernente “classi di con-

corso a cattedra nella scuola di 1° grado”;

Decreta:

TITOLO I
PERSONALE INSEGNANTE

Art. 1

Ai fini dell’immissione in ruolo degli insegnanti contemplati nel
successivo art. 3 sono formate per l’anno scolastico 2014/2015, ai
sensi dell’art. 16 della legge regionale 6 maggio 1976 n. 53, graduato-
rie regionali permanenti per le seguenti classi di concorso apparte-
nenti alla tabella A del D.M. 30 gennaio 1998, n. 39 e successive modi-
ficazioni:

– 4/A arte del tessuto, della moda e del costume
– 6/A arte della ceramica
– 7/A arte della fotografia e della grafica pubblicitaria
– 10/A arte dei metalli e dell’oreficeria
– 13/A chimica e tecnologie chimiche
– 17/A discipline economico/aziendali
– 18/A discipline geometriche, architettoniche, arredamento e

scenotecnica
– 19/A discipline giuridiche ed economiche
– 21/A discipline pittoriche
– 22/A discipline plastiche
– 25/A disegno e storia dell’arte
– 29/A educazione fisica negli istituti e scuole di istruzione

secondaria di 2° grado
– 32/A musica
– 33/A educazione tecnica
– 36/A filosofia, psicologia e scienza dell’educazione
– 37/A filosofia e storia
– 40/A igiene, anatomia, fisiologia, patologia generale e del-

l’apparato masticatorio
– 42/A informatica
– 43/A italiano, storia, geografia
– 45/A inglese
– 45/A seconda lingua comunitaria
– 46/A lingua e civiltà straniera (inglese e francese)
– 47/A matematica
– 49/A matematica e fisica
– 50/A materie letterarie negli istituti di istruzione secondaria

di 2° grado
– 57/A scienza degli alimenti
– 59/A matematiche e scienze
– 60/A scienze naturali, chimica e geografia, fitopatologia,

entomologia agraria, microbiologia
– 61/A storia dell’arte
– 66/A tecnologia ceramica
– 71/A tecnologia e disegno tecnico
– 76/A trattamento testi.

Le predette graduatorie potranno essere utilizzate per la nomina
in ruolo degli insegnanti che vi risultino iscritti, solo dopo l’esauri-
mento delle corrispondenti graduatorie compilate ai sensi dell’art. 16
della citata legge regionale n. 53/1976 a partire dall’anno scolastico
1976/77;

Per le suddette nomine, ai sensi dell’art. 19 della legge regionale
n. 53/1976, sarà utilizzato il 50% delle cattedre e dei posti di ruolo
risultanti vacanti.

Art. 2

Ai sensi del comma 1 dell’art. 16 della legge regionale n. 53/1976,
possono chiedere l’inclusione nelle graduatorie regionali permanenti
di cui al precedente articolo 1, limitatamente alla classe o alle classi
di concorso per le quali siano forniti di titolo di abilitazione valido,
gli insegnanti non di ruolo dei Licei artistici regionali paritari di
Bagheria, Enna, Grammichele, Mazara del Vallo, Santo Stefano di
Camastra, delle scuole medie annesse e dell’Istituto tecnico regiona-
le paritario di Catania:

– che, alla data di presentazione delle relative istanze fissata al
successivo art. 5, siano in possesso della prescritta abilitazione e, ove
occorre, del titolo di specializzazione di cui al D.P.R. n. 970/75;

– ed abbiano prestato, dopo il conseguimento del titolo di stu-
dio, servizio di insegnamento nei predetti Istituti e scuole per alme-
no due anni scolastici (si considera anno scolastico il servizio pre-
stato per almeno 180 giorni).

Per l’inclusione nelle graduatorie regionali permanenti sono utili
i titoli di abilitazione del precedente ordinamento dichiarati validi
per l’ammissione ai concorsi della tabella B) nella colonna 4 e 5 del
D.M. 3 settembre 1982 e successive modificazioni ed integrazioni.

TITOLO II
INSEGNANTI TECNICO-PRATICI E DI ARTE APPLICATA

Art. 3

Ai fini dell’immissione in ruolo del personale contemplato nei
successivi artt. 4 e 5 sono formate per l’anno scolastico 2014/15, a
norma dell’art. 16 della legge regionale n. 53/1976, graduatorie regio-
nali permanenti per le seguenti classi di concorso appartenenti alle
tabelle C e D allegate al D.M. n. 39/1998 e successive modificazioni
ed integrazioni:

1) tabella C: classi di concorso a posti di insegnanti tecnico-pra-
tici

– 11/C esercitazioni di economia domestica
– 19/C esercitazioni pratiche di centralinisti telefonici
– 44/C massochinesiterapia.

2) tabella D: classi di concorso a posti di insegnante di arte
applicata negli Istituti d’Arte

– 1/D arte della lavorazione dei metalli
– 2/D arte dell’oreficeria, della lavorazione delle pietre dure e

delle gemme
– 7/D arte del restauro della ceramica e del vetro
– 8/D arte della decorazione e cottura dei prodotti ceramici
– 9/D arte della formatura e foggiatura
– 10/D arte della fotografia e della cinematografia
– 12/D arte della serigrafia e della fotoincisione
– 13/D arte della tipografia e della grafica pubblicitaria
– 14/D arte del taglio e confezione
– 15/D arte della decorazione pittorica e scenografica
– 16/D arte della modellistica, dell’arredamento e della sceno-

tecnica
– 18/D arte dell’ebanisteria, dell’intaglio e intarsio
– 19/D arte delle lacche, della doratura e del restauro
– 20/D arte del mosaico e del commesso
– 21 /D arte della lavorazione del marmo e della pietra
– 22/D laboratorio tecnologico delle arti della ceramica, del

vetro e del cristallo.
Ai fini dell’immissione in ruolo negli ex istituti professionali per

ciechi “Florio e Salamone” di Palermo e “Tommaso Ardizzone Gioeni”
di Catania, saranno formate graduatorie speciali in cui, saranno
inclusi gli insegnanti in possesso dell’abilitazione, della specializza-
zione e di anni due di servizio prestato nelle scuole regionali parita-
rie dopo il conseguimento del titolo di studio (si considera anno sco-
lastico il servizio prestato per almeno 180 giorni).

Le predette graduatorie potranno essere utilizzate per la nomina
in ruolo degli insegnanti che vi risultino iscritti, solo dopo l’esauri-
mento delle corrispondenti graduatorie compilate ai sensi dell’art. 16
della citata legge regionale n. 53/1976 a partire dall’anno scolastico
1976/77.

Per le suddette nomine sarà utilizzato il 50% dei posti di ruolo
risultanti vacanti.



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Art. 4

Ai sensi del comma 4 dell’art. 16 della legge regionale n. 53/1976,
possono chiedere l’inclusione nelle graduatorie regionali permanenti
di cui al precedente articolo gli insegnanti tecnico-pratici e gli inse-
gnanti di arte applicata non di ruolo dei Licei artistici regionali pari-
tari di Bagheria, Enna, Grammichele, Mazara del Vallo, Santo Ste-
fano di Camastra, delle scuole medie annesse e dell’Istituto tecnico
regionale paritario di Catania:

– che, alla data fissata al successivo art. 5 per la presentazione
delle relative istanze siano in possesso del titolo di studio richiesto
per la partecipazione ai normali concorsi in base alla vigente norma-
tiva statale;

– ed abbiano prestato servizio di insegnamento nelle predette
scuole per almeno due anni scolastici, di cui uno nella stessa classe
di concorso richiesta (si considera anno scolastico il servizio prestato
per almeno 180 giorni).

Per l’inclusione nelle graduatorie regionali permanenti sono vali-
di in relazione a ciascuna classe di concorso i titoli di studio elenca-
ti nella colonna 2 delle tabelle C) e D) del D.M. 3 settembre 1982 e
successive modificazioni ed integrazioni perché conseguiti prima
dell’entrata in vigore del D.M. 13 gennaio 1990.

TITOLO III
DISPOSIZIONI COMUNI PRESENTAZIONE

DELLA DOMANDA TERMINI E DOCUMENTAZIONE

Art. 5

La domanda, redatta in carta semplice datata e firmata, con i
relativi allegati, dovrà essere presentata a: Assessorato regionale del-
l’istruzione e della formazione professionale - Dipartimento regionale
dell’istruzione e formazione professionale - (S12) Scuola dell’infanzia
ed istruzione di ogni ordine e grado non statali - viale Regione
Siciliana n. 33 - 90129 Palermo, direttamente o a mezzo raccoman-
data entro il termine di giorni 30 decorrenti dal giorno successivo alla
data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana
del presente decreto.

A tal fine farà fede il timbro e la data dell’ufficio postale accet-
tante.

Il termine fissato per la presentazione della domanda e della
documentazione è perentorio. L’eventuale riserva di invio successivo
di documenti è priva di ogni effetto e, pertanto, non saranno consen-
tite integrazioni di qualunque titolo o documento. Non è ammesso
riferirsi a titoli eventualmente già prodotti all’Assessorato regionale
istruzione e formazione professionale o all’Istituto presso cui gli aspi-
ranti prestano servizio.

Nella domanda, compilata secondo l’allegato modello “A”, gli
aspiranti dovranno dichiarare, sotto la propria responsabilità:

a) cognome e nome;
b) luogo e data di nascita;
c) il possesso della cittadinanza italiana o di uno dei Paesi

dell’Unione europea;
d) il comune nelle cui liste elettorali sono iscritti ovvero i

motivi della mancata iscrizione o della eventuale cancellazione;
e) l’immunità da condanne penali e/o le condanne riportate

(da indicare anche se sia stata concessa l’amnistia, condono, indulto
o perdono giudiziario) ed i procedimenti penali pendenti, la dichia-
razione va resa anche se negativa;

f ) di essere in possesso del titolo di studio richiesto che con-
sente l’ammissione per l’insegnamento nella classe di concorso per la
quale si intende partecipare, indicando l’università, l’accademia o
istituto dal quale è stato rilasciato e la data di conseguimento;

g) il titolo di abilitazione posseduto, ove richiesto per l’inse-
gnamento nella classe di concorso per cui si partecipa;

h) eventuale titolo di specializzazione conseguito ai sensi del
D.P.R. n. 970/75 (da rendere solo in caso di possesso);

i) la classe di concorso e la tabella per cui chiedono di parte-
cipare e la relativa denominazione di cui alle tabelle A), C), D) del
D.M. n. 39/1998;

j) di essere o non essere incluso nelle graduatorie regionali
permanenti per la classe di concorso richiesta;

k) di essere o non essere stato destituito, dispensato o dichia-
rato decaduto da altri impieghi presso pubbliche Amministrazioni;

l) le eventuali sanzioni disciplinari riportate in qualità di inse-
gnante non di ruolo;

m) la propria posizione riguardo gli obblighi di leva;
n) i titoli e certificati di cui al successivo art. 7 che si allegano

alla domanda;

o) di essere in possesso del servizio minimo richiesto per l’in-
clusione nelle graduatorie;

p) il proprio domicilio o recapito al quale si desidera siano
inviate eventuali comunicazioni.

La domanda deve contenere in modo esplicito tutte le dichiara-
zioni di cui sopra.

Coloro che in base a titoli posseduti abbiano diritto all’inclu-
sione in più graduatorie regionali permanenti,

– devono presentare distinte domande per ognuna delle gradua-
torie richieste (nel caso di più richieste nella stessa domanda, la stes-
sa sarà presa in considerazione, includendo il candidato soltanto
nella prima graduatoria richiesta e sarà escluso da tutte le altre),

– documentandone una sola nei modi di cui al successivo art. 6
– e allegando a ciascuna delle altre il relativo certificato della

prescritta abilitazione.
La presentazione della domanda implica accettazione incondi-

zionata di tutte le norme del presente decreto.

Art. 6

All’istanza devono essere allegati i seguenti documenti ovvero
l’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti:

1) certificato del titolo di abilitazione posseduto con l’indica-
zione del voto complessivo, eccezione fatta per l’abilitazione di cui
all’art. 7 della legge 15 dicembre 1955, n. 1440, e le lauree ed i diplo-
mi pienamente abilitanti che si intendono conseguiti con il punteg-
gio minimo.

Coloro che hanno conseguito un’abilitazione con esonero da
prove precedentemente sostenute, ai sensi della legge 28 luglio 1961,
n. 827, devono documentare anche l’esito delle prove anzidette.

Gli insegnanti tecnico-pratici e quelli di arte applicata devono
presentare certificato completo di votazione del titolo di studio pos-
seduto.

Nel caso in cui l’aspirante in possesso in termini giuridici del-
l’abilitazione, non ne abbia ancora ottenuto la relativa certificazione
pur avendola richiesta, può allegare alla domanda una dichiarazione
sostitutiva, secondo l’allegato modello “B”, dalla quale risulti, sotto la
propria personale responsabilità, che lo stesso ha conseguito l’abili-
tazione, il punteggio separatamente ottenuto nelle prove scritte ed in
quelle orali ed il punteggio complessivamente ottenuto.

Non sono ammessi certificati di idoneità conseguita nel relativo
concorso ordinario ai fini abilitanti, in luogo dei sopracitati certifica-
ti di abilitazione;

2) certificato del titolo di studio rilasciato dalla competente uni-
versità o istituto di istruzione secondaria, contenente l’indicazione
della votazione ottenuta e della data del conseguimento;

3) certificati comprovanti il servizio minimo richiesto per l’am-
missione nonché gli altri servizi didattici prestati fino all’anno scola-
stico 2013/2014 incluso, nei Licei artistici regionali, scuole medie
annesse, Istituto tecnico regionale di Catania.

Detti certificati devono indicare con precisione, per ciascun
anno scolastico,

– la data (giorno e mese) dell’inizio e della cessazione del ser-
vizio,

– la materia o le materie insegnate,
– il numero delle ore settimanali di insegnamento,
– le classi in cui l’insegnamento è stato impartito,
– l’eventuale partecipazione alle sessioni di esame
– e la relativa qualifica.
I certificati di servizio e le autocertificazioni privi anche di una

sola delle indicazioni prescritte non saranno presi in considerazione
e non saranno ritenuti validi ai fini della inclusione in graduatoria.

In uno alla autocertificazione l’aspirante dovrà allegare la foto-
copia della carta d’identità valida.

TITOLO IV
FORMAZIONE ED APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE

DOCUMENTAZIONE DEI REQUISITI
DI AMMISSIONE ALL’IMPIEGO

Art. 7

Gli aspiranti di cui al titolo I saranno inclusi nella graduatoria
regionale permanente relativa alle classi di concorso della tabella A)
del D.M. 30 gennaio 1998, nell’ordine risultante dalla somma dei
punti spettanti per i titoli documentati.

A tal fine saranno attribuiti:
a) all’abilitazione, il cui punteggio deve essere riportato a 100,

per ogni voto superiore a 60 su 100: punti 0,30.

29-8-2014 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 8 5



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

6 29-8-2014 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 8

A coloro che abbiano conseguito l’abilitazione in una o più delle
sottoclassi previste dal D.P.R. 29 aprile 1957, n. 972, con esonero
delle prove di esame delle materie per le quali avessero già conse-
guito l’abilitazione, sarà valutata la media dei voti delle abilitazioni;

b) per ogni anno di servizio, prestato nei Licei artistici regio-
nali paritari di Bagheria, Enna, Grammichele, Mazara del Vallo,
Santo Stefano di Camastra, delle scuole medie annesse e dell’Istituto
tecnico regionale paritario di Catania in cattedra corrispondente a
quella richiesta, di almeno 180 giorni e per non meno di 6 ore setti-
manali (si prescinde dal predetto limite di 6 ore quando l’insegna-
mento svolto in un corso completo comporti meno di 6 ore settima-
nali): punti 2,00.

Si considerano prestati in cattedra corrispondente tutti gli inse-
gnamenti compresi nella colonna 3 della tabella A) del D.M. 24
novembre 1994;

c) per ogni anno di servizio prestato col possesso del prescrit-
to titolo di studio e alle stesse condizioni di durata e di orario di cui
alla precedente lettera b) in diverso tipo di insegnamento presso le
scuole regionali paritarie: punti 1,00.

Il titolo di specializzazione conferito ai sensi del D.P.R. n. 970/75
non da luogo a punteggio.

Nei casi di parità di punteggio complessivo è preferito ai fini del-
l’assunzione l’aspirante con maggior carico familiare (D.P.C.M. 18
settembre 1987, n. 392), in ulteriore caso di parità la preferenza è
data secondo la minore età anagrafica.

Art. 8

Gli insegnanti tecnico-pratici e di arte applicata di cui al titolo II
saranno inclusi nelle graduatorie relative alle classi di concorso delle
tabelle C) e D) del D.M. 30 gennaio 1998, nell’ordine risultante dalla
somma dei punti spettanti per i titoli documentati. A tal fine saranno
attribuiti:

a) al titolo di studio prescritto per la partecipazione ai con-
corsi, il cui punteggio deve essere riportato a 100, per ogni voto supe-
riore a 60 su 100: punti 0,30.

Nei confronti di coloro che non siano forniti di tale titolo non si
fa luogo alla attribuzione di alcun punteggio.

Nei confronti degli insegnanti incaricati di arte applicata che
prestano servizio dall’anno 1975/76 con l’accertamento dei requisiti
professionali di cui all’ art. 9 della legge 6 dicembre 1971, n. 1074,
non si da luogo all’attribuzione di alcun punteggio;

b) per ogni anno di servizio, prestato nei Licei artistici regio-
nali paritari di Bagheria, Enna, Grammichele, Mazara del Vallo,
Santo Stefano di Camastra, delle scuole medie annesse e dell’Istituto
tecnico regionale paritario di Catania in cattedra di insegnante tecni-
co-pratico e di insegnante di arte applicata corrispondente a quella
richiesta, di almeno 180 giorni e per non meno di 6 ore settimanali
(si prescinde dal predetto limite di 6 ore quando l’insegnamento svol-
to in un corso completo comporti meno di 6 ore settimanali): punti
2,00.

Si considerano prestati in posto corrispondente tutti gli insegna-
menti compresi nella colonna 3 delle tabelle C) e D) del D.M. 24
novembre 1994, in relazione alla classe di concorso cui si riferisce la
graduatoria;

c) per ogni anno di servizio prestato in diverso posto di inse-
gnante tecnico-pratico e di insegnate di arte applicata di durata e di
orario di cui alla precedente lettera b), presso le scuole regionali pari-
tarie: punti 1,00.

Il titolo di specializzazione conferito ai sensi del D.P.R. n. 970/75
non da luogo a punteggio; nei casi di parità di punteggio complessivo
è preferito ai fini dell’assunzione l’aspirante con maggior carico fami-
liare (D.P.C.M. 18 settembre 1987, n. 392), in ulteriore caso di parità
la preferenza è data secondo la minore età anagrafica.

Art. 9

Le graduatorie regionali permanenti saranno approvate con
decreto del dirigente del servizio scuola dell’infanzia ed istruzione di
ogni ordine e grado non statali del Dipartimento regionale istruzione
e formazione professionale sotto condizione dell’accertamento dei
requisiti generali di ammissione all’impiego, e pubblicate all’albo dei
Licei artistici regionali paritari di Bagheria, Enna, Grammichele,
Mazara del Vallo, Santo Stefano di Camastra, e dell’Istituto tecnico
regionale paritario di Catania nonché nel sito internet www.regione.
sicilia.it nella pagina del Dipartimento regionale istruzione e forma-
zione professionale

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana e nel sito internet www.regione.sicilia.it nella pagi-
na del Dipartimento regionale istruzione e formazione professionale.

Palermo, 24 luglio 2014.
Corsello

Allegati
riservato alla scuola

Prot.n. ...................... del ........./........./...........................

All’Assessorato regionale
dell’istruzione e della formazione
Professionale Servizio 12°
Scuola dell’infanzia ed istruzione
di ogni ordine e grado non statale
Viale Regione Siciliana, n. 33

90129 PALERMO

.......l....... sottoscritt....... ......................................................................................... nat.......

a................................................................................................... il ................................... residente
a ........................................................................................... - CAP ............................ (prov. .......),
via ......................................................................................................................., n. .............. codice
fiscale ........................................................, recapito telefonico .............................................
e-mail ......................................................................................................................................................

Chiede

ai sensi dell’art. 16 della legge regionale 6 maggio 1976 e del decreto
n. 3872 del 24 luglio 2014, l’inclusione nella graduatoria regionale
permanente da formarsi per l’anno scolastico 2014/2015 per la sot-
toelencata classe di concorso:

GRADUATORIE RICHIESTE

Classe Tab. A/C/D Materia di insegnamento
di concorso

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichia-
razione non veritiera, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dal-
l’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 dichiara:

a) di essere cittadin....... italian......., ovvero cittadin....... del
seguente Paese dell’Unione europea ..............................................................................;

b) di essere iscritt....... nelle liste elettorali del comune di ..........

..........................................., ovvero di non essere iscritt....... nelle liste elettorali
per il seguente motivo ................................................................................................................
.....................................................................................................................................................................;

c) di non avere riportato condanne penali ovvero di avere
riportato le seguenti condanne penali: .........................................................................;

d) di non avere procedimenti penali pendenti ovvero di avere
i seguenti procedimenti penali pendenti: ...................................................................;

e) (eventualmente) di avere subito il provvedimento di inter-
dizione scolastica (se temporanea) per il periodo dal ................. al
..................;

f ) di non essere stat...... destituit..... o dispensat....., di non essere
decadut....... dall’impiego o collocat....... a riposo;

g) di essere in possesso del diploma di laurea prescritto della
tabella A/C/D annessa al D.M. n. 98 del 30 gennaio 1998 e successive
modifiche che da accesso in detta classe di concorso conseguito nel-
l’anno accademico ..................... presso l’università/accademia di.....................

.....................................................................................................................................................................; 
h) di essere in possesso della abilitazione all’insegnamento

per detta classe di concorso conseguita a seguito di partecipazione a
concorso presso ...................................................................... in data ...................................;

i) di essere in possesso del titolo di specializzazione conse-
guito a seguito di partecipazione al concorso .....................................................

presso .................................................................................................... in data ............................;
j) di possedere l’idoneità fisica per l’attività di insegnante;
k) di essere in possesso del servizio minimo di anni due di

insegnamento prestato negli istituti regionali paritari;



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

l) di essere/non essere inclus....... nella graduatoria regionale
permanente per la citata classe di concorso richiesta; 

m) di avere/non avere svolto il servizio di leva;
.......l....... sottoscritt......., ai sensi del decreto legislativo n. 196/2003,

autorizza ad utilizzare i dati personali dichiarati solo per fini istitu-
zionali e necessari per l’espletamento della procedura concorsuale di
cui alla presente domanda.

Le comunicazioni devono essere trasmesse al seguente indirizzo:
Cognome e nome ...........................................................................................................................
via e numero civico .......................................................................................................................
c.a.p. Città ..........................................................................................................................................
telefono-mail .....................................................................................................................................
alla presente si allegano i seguenti documenti:
......................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................

Data ..........................................

Firma ..............................................................................................

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DEL CERTIFICATO DI SERVIZIO 

.......l....... sottoscritt....... ......................................................................................., nat.......

a.................................................................................................. il ..................................., residente
a ........................................................................................... - CAP ............................ (prov. .......),
via ......................................................................................................................., n. .............. codice
fiscale ........................................................, recapito telefonico .............................................
consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazione non veri-
tiera, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del
D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 dichiara ai fini della valutazione,
di avere prestato negli istituti regionali paritari il seguente servizio:

Classi in cui
Anno Classe di Materia di Istituto Ore ins. è stato

scolastico concorso insegnamento regionale settimanali prestato
il servizio

Data ..........................................

Firma ..............................................................................................

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DEL CERTIFICATO
DI ABILITAZIONE E DI SPECIALIZZAZIONE

.......l....... sottoscritt....... ......................................................................................., nat.......

a.................................................................................................. il ..................................., residente
a ........................................................................................... - CAP ............................ (prov. .......),
via ......................................................................................................................., n. .............. codice
fiscale ........................................................, recapito telefonico .............................................
consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazione non veri-
tiera, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del
D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 dichiara ai fini della inclusione in
graduatoria e della valutazione:

– di avere conseguito l’abilitazione all’insegnamento per la
classe di concorso ............/A ....................................................................................................

in data ........................................ a seguito della frequenza del corso ....................

.................................................. negli anni accademici ...........................................................

con il seguente punteggio ................./80 presso la .......................................................;
– di avere conseguito il diploma di specializzazione per atti-

vità di sostegno in data ................................................ presso la scuola con il
seguente punteggio ................/30

Data ..........................................

Firma ..............................................................................................

N. 2 (2014.32.1922)

Attivazione di “Tirocini formativi”.

Si comunica che, ad ogni effetto di legge, con il D.D.G. n. 4568
del 19 agosto 2014, il Dipartimento regionale dell’istruzione e della
formazione professionale e il Dipartimento regionale del lavoro, del-
l’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative
hanno indetto un avviso pubblico per l’attivazione di “Tirocini forma-
tivi”.

Il testo integrale del bando è reso disponibile nel sito:
— http://www.regione.sicilia.it/lavoro/DirLav/DIR/Avviso

TirociniFormativi.pdf.

N. 2/a (2014.34.2048)

ASSESSORATO DELLA SALUTE

DECRETO 4 agosto 2014.

Revoca del decreto 3 giugno 2014 ed assegnazione della III
sede farmaceutica rurale nella frazione di Villapriolo del comu-
ne di Villarosa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 
DEL DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

Visto lo Statuto della Regione;
Visto il T.U.LL.SS. approvato con R.D. 27 luglio 1934, n. 1265;
Visto il R.D. 30 settembre 1938, n. 1706;
Vista la legge 2 aprile 1968, n. 475;
Visto il D.P.R. 21 agosto 1971, n. 1275;
Visto il D.P.R. 13 maggio 1985, n. 256;
Vista la legge 8 novembre 1991, n. 362;
Vista la legge regionale 30 gennaio 1991, n. 10;
Viste le leggi regionali 3 novembre 1993, n. 30 e 20 agosto 1994,

n. 33 e relativi decreti attuativi;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
Visto il D.D.G. n. 27/11 del 17 gennaio 2011 pubblicato nella Gaz-

zetta Ufficiale della Regione siciliana - serie speciale concorsi n. 1 del
28 gennaio 2011, con il quale è stata approvata la graduatoria di
merito dei candidati dichiarati idonei al concorso pubblico, per tito-
li ed esami, per il conferimento della II sede farmaceutica rurale nella
frazione di Villapriolo del comune di Villarosa in provincia di Enna
bandito con D.A. n. 32219 del 27 giugno 2000 pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale della Regione siciliana - serie speciale concorsi - n. 8 del
28 luglio 2000;

Visto il D.D.G. n. 1789 del 22 settembre 2011, con il quale è stata
parzialmente modificata la graduatoria del suindicato D.D.G. n. 27
del 17 gennaio 2011;

Visto il D.D.G. n. 1830 del 17 settembre 2012, con il quale è stata
rettificata la sede erroneamente indicata come II anziché la III, che è
la sede a concorso da assegnare;

Visto il D.D.S. n. 893/2014 del 3 giugno 2014 con il quale la III
sede farmaceutica rurale nella frazione di Villapriolo del comune di
Villarosa è stata assegnata al dr. Misuraca Giovanni;

Accertato che il dr. Misuraca Giovanni non ha eseguito quanto
disposto dall’art. 3 del suindicato D.D.G. n. 893/2014 e che, pertanto,
lo stesso è da revocarsi;

Vista la nota d’interpello prot. n. 85199 del 24 ottobre 2011 invia-
ta alla dr.ssa Monteleone Maria Teresa, classificatasi al 22° posto in
ordine di graduatoria;

Vista la nota di riscontro inoltrata dalla dr.ssa Monteleone Maria
Teresa acquisita al prot. n. 91509 del 16 novembre 2011, con la quale
la stessa dichiara di accettare la sede oggetto del concorso, secondo
l’ordine di graduatoria modificata dal D.D.G. n. 27/2011;

Considerato, pertanto, di dover procedere col presente provvedi-
mento all’assegnazione alla dr.ssa Monteleone Maria Teresa, della III
sede farmaceutica rurale nella frazione di Villapriolo del comune di
Villarosa, di cui al D.A. n. 32219 del 27 giugno 2000, al fine di garan-
tire il servizio pubblico di assistenza farmaceutica prevalente su qual-
siasi interesse privato;

Ritenuto di dover demandare alla competente Azienda sanitaria
provinciale di Enna, ai sensi dell’art. 18 della legge regionale 20 ago-
sto 1994 n. 33, l’adozione del relativo provvedimento di riconosci-
mento della titolarità;

Visti gli atti d’ufficio;

29-8-2014 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 8 7



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

8 29-8-2014 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 8

Decreta:

Art. 1

Il D.D.S. n. 893/2014 del 3 giugno 2014 è revocato.

Art. 2

Per le motivazioni di cui in premessa, la III sede farmaceutica
rurale nella frazione di Villapriolo del comune di Villarosa in provin-
cia di Enna è assegnata alla dr.ssa Monteleone Maria Teresa nata a
Soletta (CH-Svizzera) il 10 giugno 1966 - c.f.: MNT MTR 66H5O
Z133L, laureata presso l’Università di Palermo ed iscritta all’ordine
provinciale dei farmacisti di Agrigento dal 13 febbraio 1991 al n. 721
d’ordine.

Art. 3

La dr.ssa Monteleone Maria Teresa dovrà effettuare il paga-
mento delle tasse di CC.GG. nella misura dovuta ai sensi di legge,
reperire i locali per l’ubicazione dell’esercizio farmaceutico entro i
limiti territoriali della III sede farmaceutica rurale nella frazione di
Villapriolo del comune di Villarosa (EN) e ottemperare a quanto
disposto dall’art. 110 del T.U.LL.SS. approvato con R.D. del 27 luglio
1934 n. 1265, dandone formale comunicazione entro e non oltre 30
giorni dalla notifica del presente decreto, pena la revoca dello stesso,
all’Azienda sanitaria provinciale di Enna, competente per territorio,
ed a questo Assessorato regionale della salute - Dipartimento pianifi-
cazione strategica - servizio 7.

Art. 4

All’Azienda sanitaria provinciale di Enna è fatto obbligo, per il
seguito di competenza, dell’adozione del relativo provvedimento di
riconoscimento della titolarità alla dr.ssa Monteleone Maria Teresa
previo espletamento della procedura di rito prevista dalla vigente
normativa.

II presente decreto verrà notificato all’interessata con raccoman-
data A/R, al comune di Villarosa, all’Azienda sanitaria provinciale di
Enna, agli Ordini provinciali dei farmacisti della Regione siciliana, al
Ministero della salute, alla Federazione ordini farmacisti italiani ed
alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana per la pubblicazione per
esteso.

Palermo, 4 agosto 2014.
Lo Presti

N. 3 (2014.33.2003)

DECRETO 11 agosto 2014.

Modifica del decreto 14 luglio 2014 concernente elenco dei
candidati ammessi alla prova selettiva per l’ammissione al corso
triennale di formazione specifica in medicina generale anni
2014/2017 ed elenco degli esclusi.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO ATTIVITÀ SANITARIE 

E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

Visto lo Statuto della Regione;
Visto il decreto legislativo 17 agosto 1999 n. 368 di attuazione

della direttiva n. 93/16/CEE in materia di libera circolazione dei
medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed
altri titoli;

Visto il decreto legislativo 8 luglio 2003 n. 277, concernente l’at-
tuazione della direttiva n. 2001/19/CE, pubblicato nella Gazzetta Uffi-
ciale della Repubblica italiana n. 239 del 14 ottobre 2003 - supple-
mento ordinario n. 161/L;

Visto il decreto del Ministero della salute 7 marzo 2006;
Vista la legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000;
Vista la legge regionale n. 19 del 16 dicembre 2008 - Norme per

la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali, Ordinamento del
governo e dell’Amministrazione regionale - che ha istituito il “Dipar-
timento per le attività sanitarie ed osservatorio epidemiologico”;

Vista la legge regionale n. 5 del 14 aprile 2009 - Norme per il rior-
dino del servizio sanitario regionale;

Vista la delibera di Giunta n. 176 del 29 maggio 2013 con la
quale viene conferito l’incarico di dirigente generale del Diparti-
mento per le attività sanitarie ed osservatorio epidemiologico al dr.
Ignazio Tozzo;

Visto il D.A. n. 362 dell’11 marzo 2014 con il quale è stato ban-
dito pubblico concorso, per esami, per l’accesso di n. 100 medici al

corso triennale di formazione specifica in medicina generale, anni
2014/2017;

Visto il D.D.G. n. 1105 del 14 luglio 2014 con il quale si è proce-
duto alla ammissione dei candidati al concorso per l’accesso al corso
di formazione specifica in medicina generale triennio 2014/2017;

Considerato che per mero errore materiale sono stati riportati
non correttamente alcuni nominativi e date di nascita degli ammessi
al concorso;

Ritenuto di dovere procedere alle necessarie correzioni rettifi-
cando i seguenti nominativi: Pillitteri Giacomo nato il 14 febbraio
1983 in Pellitteri Giacomo, Plano Stefano in Plano Stefania; Alamo
Angela nata il 29 agosto 1986 in Alamo Angela nata il 26 agosto 1986,
Sutera Sardo Maria in Sutera Sardo Sara, Scarcella Loretana Anto-
nietta nata il 23 luglio 1968 in Scarcella Loretana Antonietta nata il
27 marzo 1968, Oliveri Giusy in Olivieri Giusy, Costanza Alessi Maria
in Alessi Maria Costanza;

Ritenuto di dovere inserire tra gli esclusi la dott.ssa Amato
Maddalena Lucia nata a Caltanissetta il 10 maggio 1983 per man-
canza requisito;

Decreta:

Art. 1

Si rettificano i nominativi e le date di nascita dei medici ammes-
si con il D.A. n. 1105 del 14 luglio 2014, così come di seguito indicato: 

– il nominativo del dott. Pillitteri Giacomo nato il 14 febbraio
1983 viene corretto in Pellitteri Giacomo, il nominativo di Plano
Stefano viene corretto in Piano Stefania, la data di nascita di Alamo
Angela nata il 29 agosto 1986 viene corretta in Alamo Angela nata il
26 agosto 1986, il nominativo di Sutera Sardo Maria viene corretto in
Sutera Sardo Sara, la data di nascita di Scarcella Loretana Antonietta
nata il 23 luglio 1968 viene corretta in Scarcella Loretana Antonietta
nata il 27 marzo 1968, Oliveri Giusy viene corretta in Olivieri Giusy,
Costanza Alessi Maria viene corretta in Alessi Maria Costanza.

Art. 2

La dott.ssa Amato Maddalena Lucia nata a Caltanissetta il 10
maggio 1983 viene esclusa dalla partecipazione al concorso per man-
canza requisito.

Art. 3

Il presente decreto modifica parzialmente il D.D.G. n. 1105 del
14 luglio 2014.

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana e nel sito internet: http://pti.regione.sicilia.it/portal/
page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaNuovaStrutturaRegionale/PIR_
AssessoratoSalute.

Palermo, 11 agosto 2014.
Tozzo

N. 4 (2014.34.2022)

DECRETO 18 agosto 2014.

Costituzione delle commissioni per la selezione dei candi-
dati per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica
in medicina generale per gli anni 2014/2017.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO ATTIVITÀ SANITARIE

ED OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
Visto il decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 di attuazione

della direttiva 93/16/CEE in materia di libera circolazione dei medici
e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli;

Visto il decreto legislativo n. 277 dell’8 luglio 2003, concernente
l’attuazione della direttiva n. 2001/19/CE, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana n. 239 del 14 ottobre 2003 - supple-
mento ordinario n. 161/L;

Visto il decreto del Ministero della salute 7 marzo 2006;
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 - Norme per la

riorganizzazione dei Dipartimenti regionali, Ordinamento del
Governo e dell’Aniministrazione regionale - che ha istituito il “Dipar-
timento per le attività sanitarie ed osservatorio epidemiologico”;

Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 - Norme per il rior-
dino del Servizio sanitario regionale;



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Vista la legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 che approva il
bilancio della Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2014;

Vista la delibera di Giunta n. 176 del 29 maggio 2013 con la
quale viene conferito l’incarico di dirigente generale del Diparti-
mento per le attività sanitarie ed osservatorio epidemiologico al dr.
Ignazio Tozzo;

Visto il D.A. n. 362 dell’11 marzo 2014 con il quale è stato ban-
dito pubblico concorso, per esami, per l’accesso di n. 100 medici al
corso triennale di formazione specifica in Medicina generale, anni
2014/2017;

Visto il D.D.G. n. 1105 del 14 luglio 2014 con il quale si è proce-
duto alla ammissione dei candidati al concorso per l’accesso al corso
di formazione specifica in Medicina generale triennio 2014/2017;

Vista la nota prot. n. 2800 del 24 luglio 2014 con la quale il pre-
sidente dell’Ordine dei medici della provincia di Palermo designa i
componenti delle commissioni del concorso indetto con D.A. n. 362
dell’11 marzo 2014, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del decreto legisla-
tivo 17 agosto 1999, n. 368 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la nota prot. n. 63257 dell’8 agosto 2014 con la quale
l’Assessore alla salute designa i dirigenti di struttura complessa di
medicina interna quali componenti delle commissioni del concorso
indetto con D.A. n. 362 dell’11 marzo 2014;

Considerato che i candidati ammessi giusto D.D.G. n. 1105 del
14 luglio 2014 sono n. 1.282;

Considerato che la prova d’esame si svolgerà in data 17 settem-
bre 2014 così come pubblicato dal Ministero della salute e specificato
all’art. 5 comma 3 del D.A. n. 362 dell’11 marzo 2014;

Considerato che nel bilancio della Regione siciliana, sul capitolo
417315 sono iscritte le somme per sostenere gli oneri relativi alla for-
mazione specifica in Medicina generale;

Ritenuto pertanto, necessario dover costituire n. 6 commissioni
d’esame così come previsto dall’art. 29, comma 1 e art. 25, comma 5
del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368;

Decreta:

Art. 1
Sono costituite le sei commissioni che dovranno procedere alla

selezione dei candidati per l’ammissione al corso triennale di forma-
zione specifica in Medicina generale per gli anni 2014/2017 così come
di seguito composte:

1ª commissione - sede Belpasso - padiglione n. 1 - Etnafiere cen-
tro fieristico

– Prof. Amato Salvatore - presidente
– Dott. Cona Maurizio - componente
– Dott. Nicolosi Gabriele - componente
– Ciranni Paolo - segretario

Sostituti:
– Dott. La Bruzzo Saverio
– Dott. ssa Muratori Rosalba
– Prof. Cottone Mario

2ª commissione sede Belpasso - padiglione n. 2 - Etnafiere cen-
tro fieristico

– Dott. Nicosia Antonio - presidente
– Dott. Zito Alfonso - componente
– Dott. Carroccio Antonio - componente
– Piazza Roberto - segretario

Sostituti:
– Dott. ssa Tesè Elisa
– Dott. Tramonte Luigi
– Dott. Borzì Vito

3ª commissione sede Belpasso - padiglione n. 3 - Etnafiere cen-
tro fieristico

– Dott. Tarantino Natale - presidente
– Dott. Giacovelli Francesco - componente
– Dott. Venuto Pietro - componente
– Perriera Salvatore - segretario

Sostituti:
– Dott. Leone Rosario
– Dott. ssa Pantaleo Maria Vita Gabriella
– Dott. Castellino Pietro

4ª commissione sede Belpasso - padiglione n. 4 - Etnafiere cen-
tro fieristico

– Dott. Giardina Gaetano - presidente
– Dott. Genovese Giovanni - componente
– Dott. Maringhini Alberto - componente
– Velardita Angela - segretario

Sostituti:
– Dott.ssa Sotera Silvana
– Dott. Petrona Baviera Francesco
– Dott. Raimondo Giovanni

5ª commissione sede Belpasso - padiglione n. 5 - Etnafiere cen-
tro fieristico

– Dott. Carnazzo Giuseppe - presidente
– Dott. Modica Francesco - componente
– Dott. Augello Giuseppe - componente
– Di Paola Giovanni - segretario

Sostituti:
– Dott. Rizzo Antonino
– Dott. Mangione Marcello
– Dott. Magrin Silvio

6ª commissione sede Belpasso - padiglione n. 6 - Etnafiere cen-
tro fieristico

– Dott. Caudo Giacomo - presidente
– Dott. Lembo Aurelio - componente
– Dott. Siciliano Rocco - componente
– Di Sclafani Rosa Maria - segretario

Sostituti:
– Dott. Cincotta Gaetano
– Dott. Magliozzo Francesco
– Dott. Vancheri Federico.

Art. 2

Ai componenti delle commissioni nominati con il presente
decreto verrà corrisposto oltre il rimborso delle spese di viaggio, il
compenso previsto dall’art. 7, comma 5 del D.A. salute n. 362 dell’11
marzo 2014.

I componenti medici di medicina generale di cui al presente
decreto hanno diritto alla sostituzione con oneri a carico dell’A.S.P.
di appartenenza.

I predetti componenti sono autorizzati, per il raggiungimento
delle sedi concorsuali, all’utilizzo del mezzo proprio previa dichiara-
zione di sollevare l’Amministrazione da qualsiasi responsabilità.

Art. 3

Le spese derivanti dal presente decreto graveranno sul cap.
417315 del bilancio regionale, come già indicato in premessa.

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana e nel sito internet: http://pti.regione.sicilia.it/portal/
page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaNuovaStrutturaRegionale/PIR_
AssessoratoSaluteI.

Palermo, 18 agosto 2014.
Tozzo

N. 5 (2014.34.2022)

Data e sede della prova scritta del concorso per l’ammis-
sione al corso di formazione specifica in medicina generale, 
anni 2014/2017.

L’Assessorato regionale della salute, Dipartimento attività sanita-
rie ed osservatorio epidemiologico, ai sensi dell’art. 5, commi 3 e 4
del D.A. n. 362 dell’11 marzo 2014, comunica la data, l’ora della con-
vocazione e le sedi in cui i candidati ammessi, con D.D.G. n. 1105 del
14 luglio 2014, dovranno sostenere la prova concorsuale per l’acces-
so al corso triennale di formazione specifica in medicina generale,
anni 2014/2017.

I candidati di tutte le province e residenti fuori Regione dovran-
no presentarsi, muniti di valido documento di riconoscimento (carta
d’identità o passaporto), alle ore 8,00 del giorno 17 settembre 2014
presso la sede di Etnafiere - Centro fieristico Etnapolis contrada Val-
corrente Belpasso (CT).

I candidati di tutte le province e fuori Regione da Abate Angela
a Campanello Lorena Domenica dovranno presentarsi presso l’aula
n. 1 - 1ª commissione.

I candidati di tutte le province e fuori Regione da Campisi
Daniele a Di Grigoli Paola dovranno presentarsi presso l’aula n. 2 - 2ª
commissione.

I candidati di tutte le province e fuori Regione da Di Leo Salva-
tore a La Porta Rossana dovranno presentarsi presso l’aula n. 3 - 3ª
commissione.

I candidati di tutte le province e fuori Regione da La Rocca
Chiara Maria a Muratore Margherita dovranno presentarsi presso
l’aula n. 4 - 4ª commissione.

29-8-2014 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 8 9



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 
POLICLINICO PAOLO GIACCONE 

DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO

Selezione, per titoli ed esami, per il conferimento
di un contratto di collaborazione a tempo determinato

a laureato in medicina e chirurugia o odontoiatria
Si comunica che con delibera n. 683 del 16 luglio 2014 è stato

indetto, presso l’Azienda ospedaliera universitaria “Paolo Giaccone”
di Palermo, bando di selezione pubblica, per titoli ed esami, per il
conferimento di un contratto di collaborazione a laureato in medi-
cina e chirurgia o odontoiatria, della durata di mesi dodici, eventual-
mente rinnovabile, finanziato con fondi di sperimentazione clinica,
pertinente la realizzazione del progetto: “Monitoraggio del rischio
infettivo, catalogazione e gestione della strumentazione radiologica
ad uso odontoiatrico e non in uso presso l’A.O.U.P.”.

Le attività progettuali saranno espletate presso il servizio centra-
lizzato di diagnostica per immagini del Dipartimento di scienze radio-
logiche dell’A.O.U.P. responsabile del progetto: prof. Massimo Midiri.

La spedizione delle domande di partecipazione deve essere fatta,
pena esclusione, entro e non oltre il 30° giorno successivo a quello
della data di pubblicazione per estratto nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

Il bando può essere ritirato presso l’ufficio front office dell’Area
sviluppo organizzativo e risorse umane, via Montegrappa n. 58 -
90128 Palermo o scaricato dal sito internet aziendale all’indirizzo
www.policlinico.pa.it dove sarà pubblicato per esteso.

Per eventuali chiarimenti e informazioni gli aspiranti potranno
rivolgersi all’Ufficio concorsi dell’Azienda, tel. 091/6555583-80 dal
lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00.

Il direttore generale: Li Donni

N. 10 L.c. 8/C0002 (a pagamento)

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 
POLICLINICO PAOLO GIACCONE 

DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO
Selezione per la formazione di una graduatoria

per l’attribuzione di incarichi a tempo determinato
di ingegnere clinico

Si comunica che, con delibera n. 643 del 30 giugno 2014, è stato
indetto, presso l’Azienda ospedaliera universitaria “Paolo Giaccone”
di Palermo, avviso pubblico per la formazione di una graduatoria
riguardante l’attribuzione di incarichi, a tempo pieno e determinato,

10 29-8-2014 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 8

I candidati di tutte le province e fuori Regione da Murdaca Pie-
tro a Salerno Ylenia dovranno presentarsi presso l’aula n. 5 - 5ª com-
missione.

I candidati di tutte le province e fuori Regione da Salvatore
Andrea a Zizzo Roberto dovranno presentarsi presso l’aula n. 6 - 6ª
commissione.

N. 6 (2014.34.2022)

Integrazione dell’elenco ad aggiornamento annuale degli
aspiranti idonei alla nomina a direttore sanitario delle Aziende
del servizio sanitario della Regione.

Con D.A. n. 1261/14 del 7 agosto 2014, è stato integrato l’elenco
ad aggiornamento annuale degli aspiranti idonei alla nomina a diret-
tore sanitario delle Aziende del servizio sanitario della Regione sicilia-
na, già approvato con D.A. n. 881/14 del 30 maggio 2014 e precedente-
mente integrato con i DD.AA. n. 963/14 del 17 giugno 2014 e n. 1047/14
del 2 luglio 2014, con l’inserimento del seguente nominativo:

– dr. Levita Antonino, nato a Milazzo il 31 gennaio 1965.
Si rende noto che l’elenco integrato è rinvenibile per esteso nel

sito del Dipartimento pianificazione strategica dell’Assessorato regio-
nale della salute, nella sezione “elenchi candidati a direttore generale,
sanitario e amministrativo”.

N. 7 (2014.32.1968)

Integrazione dell’elenco ad aggiornamento annuale degli
aspiranti idonei alla nomina a direttore amministrativo delle
Aziende del servizio sanitario della Regione.

Con D.A. n. 1331/14 del 25 agosto 2014, è stato integrato l’elen-
co ad aggiornamento annuale degli aspiranti idonei alla nomina a
direttore amministrativo delle Aziende del servizio sanitario della
Regione siciliana, già approvato con D.A. n. 884/14 del 30 maggio
2014 e successive modifiche ed integrazioni, con l’inserimento del
seguente nominativo:

– dr. Aquilotti Federico, nato a Catania il 4 settembre 1968.
Si rende noto che l’elenco integrato è rinvenibile per esteso nel

sito del Dipartimento pianificazione strategica dell’Assessorato regio-
nale della salute, nella sezione “elenchi candidati a direttore generale,
sanitario e amministrativo”.

N. 7/a (2014.35.2056)

Integrazione dell’elenco ad aggiornamento annuale degli
aspiranti idonei alla nomina a direttore sanitario delle Aziende
del servizio sanitario della Regione.

Con D.A. n. 1330/14 del 25 agosto 2014, è stato integrato l’elen-
co ad aggiornamento annuale degli aspiranti idonei alla nomina a

direttore sanitario delle Aziende del servizio sanitario della Regione
siciliana, già approvato con D.A. n. 881/14 del 30 maggio 2014 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni, con l’inserimento del seguente
nominativo:

– dr. Nascè Antonino, nato a Cammarata il 15 settembre 1950.
Si rende noto che l’elenco integrato è rinvenibile per esteso nel

sito del Dipartimento pianificazione strategica dell’Assessorato regio-
nale della salute, nella sezione “elenchi candidati a direttore generale,
sanitario e amministrativo”.

N. 7/b (2014.35.2057)

Cancellazione di un nominativo dall’elenco idonei alla
nomina a direttore generale delle Aziende del S.S.R.

Con D.A. n. 1288/14 del 12 agosto 2014, il dr. Muscarnera Calo-
gero, nato a Sciacca il 19 luglio 1957, è stato cancellato dall’elenco
dei soggetti idonei alla nomina a direttore generale delle Aziende del
servizio sanitario regionale, approvato con D.A. n. 955/13 ed inte-
grato dal D.A. n. 1475/13.

N. 8 (2014.33.2002)

ASSESSORATO DEL TURISMO, 
DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Selezione di n. 2 esperti per incarichi di collaborazione ed
assistenza di tipo specialistico per la realizzazione delle attività
di competenza del Dipartimento turismo previste dal PROGET-
TO “CULTURAS” - Culture et Tourisme Active et Soutenable -
cofinanziato dall’Unione europea nell’ambito del Programma di
Cooperazione Transfrontaliera ENPI “ITALIA-TUNISIA 2007-
2013” - priorità 2 - misura 2.2.

Si comunica che nel sito internet dell’Assessorato regionale del
turismo, dello sport e dello spettacolo della Regione siciliana
(www.regione.sicilia.it/turismo) sono disponibili in versione integrale
i decreti di approvazione dei verbali della commissione di valuta-
zione costituita per il conferimento di n. 2 incarichi di “Coordinatore
esperto di marketing turistico e cooperazione transfrontaliera” e di
“Esperto di gestione amministrativa e finanziaria di progetti comuni-
tari” per la collaborazione ed assistenza di tipo specialistico per la
realizzazione delle attività di competenza del Dipartimento turismo
previste dal progetto “CULTURAS” - Culture et Tourisme Active et
Soutenable - cofinanziato dall’Unione europea nell’ambito del Pro-
gramma di Cooperazione Transfrontaliera ENPI “ITALIA-TUNISIA
2007-2013” - priorità 2 - misura 2.2.

N. 9 (2014.33.1992)

AZIENDE OSPEDALIERE



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
TRAPANI

Selezione, per titoli e colloquio, per assunzioni a tempo
determinato di direzione medica di P.O., varie discipline

Il direttore generale dell’A.S.P. di Trapani, in esecuzione della
delibera n. 2776 del 18 giugno 2014 e ss.mm.ii esecutiva, rende noto
che è indetto avviso di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per
assunzioni a tempo determinato per il profilo professionale di: Dire-
zione medica di P.O. - malattie infettive - medicina interna - oncolo-
gia medica - ortopedia - ostetricia e ginecologia e psichiatria.

I partecipanti dovranno indicare all’esterno della busta la supe-
riore dicitura.

Il termine per la presentazione della domanda, redatta in carta
semplice e corredata dei documenti prescritti, scade il trentesimo
giorno successivo alla data di pubblicazione del presente avviso nella
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana - serie concorsi.

Il testo integrale dell’avviso è pubblicato all’albo pretorio del-
l’Azienda sanitaria provinciale di Trapani sita in via Mazzini n. 1 -
Trapani e nel sito web all’indirizzo: www.asptrapani.it.

Per ogni informazione rivolgersi al settore personale contratti e
convenzioni - U.O. stato giuridico - via Mazzini n. 1 - tel. 0923/805249
nelle giornate e orari appresso indicati: martedì ore 16,00-17,30, gio-
vedì dalle ore 9,30 alle 13,00 oppure visitare il sito web www.asp
trapani.it.

De Nicola

N. 12 L.c. 8/C0004 (a pagamento)

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
TRAPANI

Selezione, per titoli e colloquio,
per assunzioni a tempo determinato di dirigente biologo

Il direttore generale dell’A.S.P. di Trapani, in esecuzione della
delibera n. 3232 del 17 luglio 2014 esecutiva, rende noto che è indet-
to avviso di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per assunzioni
a tempo determinato per il profilo professionale di: dirigente biologo
per il Centro lettura pap-test aziendale.

I partecipanti dovranno indicare all’esterno della busta la supe-
riore dicitura.

Il termine per la presentazione della domanda, redatta in carta
semplice e corredata dei documenti prescritti, scade il trentesimo
giorno successivo alla data di pubblicazione del presente avviso nella
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana - serie concorsi.

Il testo integrale dell’avviso è pubblicato all’albo pretorio del-
l’Azienda sanitaria provinciale di Trapani sita in via Mazzini n. 1 -
Trapani e nel sito web all’indirizzo: www.asptrapani.it.

Per ogni informazione rivolgersi al settore personale contratti e
convenzioni - U.O. stato giuridico - via Mazzini n. 1 - tel. 0923/805249
nelle giornate e orari appresso indicati: martedì ore 16,00-17,30, gio-
vedì dalle ore 9,30 alle 13,00 oppure visitare il sito web www.asptra-
pani.it.

De Nicola

N. 13 L.c. 8/C0005 (a pagamento)

29-8-2014 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 8 11

ENTI

VITTORIO MARINO, direttore responsabile MELANIA LA COGNATA, redattore

SERISTAMPA di Armango Margherita - VIA SAMPOLO, 220 - PALERMO

PREZZO € 1,70

ISTITUTO ORTOPEDICO RIZZOLI
DI BOLOGNA 

Avviso pubblico di procedura comparativa
per il conferimento di n. 1 incarico libero-professionale,

con contratto di prestazione d’opera intellettuale
(ex artt. 2229 e seguenti del c.c.),

di: “Medico specializzato in ortopedia e traumatologia
con esperienza superiore ad un anno”

presso la struttura complessa ortopedia generale
del Dipartimento IOR “Rizzoli-Sicilia” di Bagheria (PA)

In conformità ai criteri definiti con deliberazione del direttore
generale dell’Istituto ortopedico Rizzoli n. 133 del 5 marzo 2009,
aggiornata con deliberazione n. 424/16 luglio 2009 e n. 363/27 agosto
2013, è indetta procedura di valutazione comparativa per il confer-

luento di n. 1 incarico libero-professionale di: “Medico specializzato
in ortopedia e traumatologia con esperienza superiore ad un anno”.

Il testo integrale del bando di avviso pubblico è pubblicato nel
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna - parte terza - del
20 agosto 2014.

Copia del bando inoltre potrà essere prelevata dal sito internet:
http://www.ior.it - Lavora con noi - Bandi per Lavoro autonomo.

Per informazioni i candidati possono rivolgersi: S.C. Gestione
risorse umane, relazioni sindacali e affari generali - Istituto ortope-
dico Rizzoli - tel. 051.6366960 - 051.6366870.

Scadenza: ore 12,00 del 4 settembre 2014.

Il direttore della S.C. gestione risorse umane,
relazioni sindacali e affari generali: Lelli

N. 14 L.c. 8/C0003 (a pagamento)

per eventuali supplenze, assegnazioni temporanee o sostituzioni
di personale collaboratore tecnico ingegnere clinico in ragione
della durata prevista per il rimpiazzo, per l’avvicendamento o le
assegnazioni temporanee di personale collaboratore tecnico inge-
gnere clinico in servizio presso l’A.O.U.P., momentaneamente
assente.

La spedizione delle domande di partecipazione deve essere fatta,
pena esclusione, entro e non oltre il 30° giorno successivo a quello
della data di pubblicazione per estratto nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

Il bando può essere ritirato presso l’ufficio front office dell’Area
sviluppo organizzativo e risorse umane, via Montegrappa n. 58 -
90128 Palermo o scaricato dal sito internet aziendale all’indirizzo
www.policlinico.pa.it dove verrà pubblicato per esteso.

Per eventuali chiarimenti e informazioni gli aspiranti potranno
rivolgersi all’Ufficio concorsi dell’Azienda tel. 091/6555583-80 dal
lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00.

Il commissario straordinario: Li Donni

N. 11 L.c. 8/C0001 (a pagamento)

AZIENDE SANITARIE PROVINCIALI



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

12 29-8-2014 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 8

NORME PER LE INSERZIONI

1. Disposizioni generali - Gli annunzi e gli avvisi da pubblicare nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana, parti II e III, devono essere dattiloscritti su carta da bollo o uso bollo se, in
forza di legge, godono del privilegio della esenzione dall’imposta di bollo. La composizione per
rigo non deve superare le settanta battute; per battute si intendono compresi anche gli spazi e
le punteggiature. Gli annunzi e gli avvisi pervenuti in modo difforme non saranno pubblicati
(TESTO ORIGINALE: saranno restituiti e quindi non pubblicati). Di ogni annunzio o avviso,
oltre all’originale, deve essere inviata una copia in carta uso bollo. I prospetti e gli elenchi con-
tenenti cifre vengono pubblicati conformemente alla compilazione del testo originale all’an-
nunzio, compatibilmente con le esigenze tipografiche. Gli originali degli annunzi e degli avvi-
si, secondo le vigenti disposizioni di legge, devono essere firmati dalla persona responsabile a
richiedere la pubblicazione, con l’indicazione, ove occorra, della qualifica o carica sociale. La
firma deve essere trascritta a macchina o a caratteri di stampa oppure a stampatello; in caso
contrario, resta esclusa ogni responsabilità per eventuale inesatta interpretazione. Per gli an-
nunzi e gli avvisi giudiziari, il relativo testo deve essere accompagnato dalla copia fotostatica
del provvedimento emesso dall’autorità competente. Tale adempimento non è necessario per
gli avvisi già vistati dalla predetta autorità. Gli avvisi o annunzi possono essere inoltrati,
ALTERNATIVAMENTE, CON UNO DEI SEGUENTI MEZZI: 1) per posta: la lettera di
accompagnamento, debitamente sottoscritta, deve riportare anche il preciso domicilio, com-
pleto di C.A.P., del richiedente; 2) consegna diretta presso gli uffici della Gazzetta Ufficiale
della Regione siciliana: il soggetto che presenta l’avviso per la pubblicazione, se incaricato, de-
ve dimostrare di essere stato delegato a richiedere la pubblicazione; in ogni caso, l’avviso deve
essere accompagnato, oltre che dalla richiesta di pubblicazione, da copia fotostatica del docu-
mento di identità del soggetto che presenta l’avviso; 3) a mezzo Posta Elettronica Certifica-
ta (P.E.C.) all’indirizzo gazzetta.ufficiale@certmail.regione.sicilia.it; sia gli annunci o avvisi
che la relativa lettera di richiesta pubblicazione devono essere debitamente sottoscritti da sog-
getto titolato a richiedere la pubblicazione, l’eventuale imposta di bollo dovrà essere assolta
ESCLUSIVAMENTE a mezzo delega bancaria mod. F23 e tutta la predetta documentazione
deve essere scansita in formato pdf. In ogni caso, alla richiesta di pubblicazione deve essere
allegata l’attestazione o la ricevuta del versamento in conto corrente postale ovvero la quietan-
za rilasciata dall’Istituto di credito che svolge il servizio di cassa regionale, comprovante il pa-
gamento dell’importo dovuto secondo la tariffa vigente. La richiesta di pubblicazione a cui vie-
ne allegato un diverso modo di pagamento (es. bonifico bancario, versamento on-line, etc.) sa-
rà presa in considerazione solo a seguito della verifica dell’avvenuto accreditamento del versa-
mento effettuato. L’Amministrazione non risponde di eventuali ritardi bancari o postali. Gli an-
nunzi e gli avvisi da pubblicarsi entro limiti stabiliti da disposizioni normative (convocazioni
di assemblee, vendite giudiziarie, etc.) devono pervenire agli uffici della Gazzetta Ufficiale
della Regione siciliana almeno 22 giorni prima della scadenza del termine utile per la pub-
blicazione. Gli annunzi e gli avvisi pervenuti oltre il predetto termine non saranno pubblicati

(TESTO ORIGINALE: saranno restituiti e quindi non pubblicati). Gli annunzi e gli avvisi rela-
tivi a gare per l’esecuzione dei lavori pubblici, per le forniture di beni e servizi di cui alla legge
regionale 12 luglio 2011, n. 12 e successive modifiche ed integrazioni, saranno pubblicati nel
più breve tempo possibile così come previsto dalla predetta legge. Gli inserzionisti hanno dirit-
to ad una sola copia della Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana in cui è stata pubblicata
l’inserzione richiesta; a richiesta altre copie possono essere inviate, previo versamento sul con-
to corrente postale n. 00304907, dell’importo del prezzo riportato nel fascicolo o, se conte-
stuale alla richiesta di inserzione, aggiungendo tale importo al costo dell’inserzione medesima.

2. Tariffe (I.V.A. compresa)
Testata (massimo tre righi) ........................................................................................... € 42,00
Testo: per ogni rigo o frazione di rigo (compresa la firma)........................................ € 14,00

3. Modo di pagamento - Il pagamento dovuto per le inserzioni deve avvenire a mezzo bolletti-
no postale mediante versamento sul conto corrente postale n. 00296905 intestato alla “Regione
siciliana - Gazzetta Ufficiale - Inserzioni”, ovvero mediante versamento diretto (entrate: capo
13° - capitolo 1781) presso l’Istituto di credito che svolge il servizio di cassa regionale, con l'indi-
cazione, in ogni caso, del motivo del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi
causati dalla omissione di tale indicazione.

4. Rimborsi - I rimborsi delle somme versate in eccedenza o per avvisi non pubblicati o pubbli-
cati gratuitamente sono disposti esclusivamente su richiesta dei versanti, a seguito di istanza in
carta legale, contenente anche gli estremi dell’avviso, del versamento e del codice fiscale o partita
IVA. In applicazione della normativa vigente, verranno rimborsate le somme per intero se è stata
rilasciata fattura, altrimenti decurtate della relativa aliquota IVA versata.

5. Modifiche, sostituzioni, annullamenti e revoche - Le richieste di modifica, sostituzione o
revoca di annunzi o avvisi già pubblicati o in corso di pubblicazione sono regolate dalle disposi-
zioni che precedono, in quanto applicabili. Le richieste di modifica, sostituzione, annullamento
o revoca di annunzi o avvisi in corso di pubblicazione, come pure la richiesta di sospensione del-
la pubblicazione debbono essere sottoscritte dalla stessa persona che ha sottoscritto l’avviso da
pubblicare.

Le condizioni di abbonamento alla parte I della Gazzetta e quelle per le inserzioni e gli abbonamenti alla parte II/III si trovano nell’ultima pagina dei relativi fascicoli

La Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana è in vendita al pubblico:

AGRIGENTO - Edicola, rivendita tabacchi Alfano Giovanna - via Panoramica dei Templi, 31;
Pusante Alfonso - via Dante, 70; Damont s.r.l. - via Panoramica dei Templi, 21.

ALCAMO - Arusio Maria Caterina - via Vittorio Veneto, 238; “Di Leo Business” s.r.l. - corso
VI Aprile, 181; Libreria Pipitone Lorenzo - viale Europa, 61.

BAGHERIA - Carto - Aliotta di Aliotta Franc. Paolo - via Diego D’Amico, 30; Rivendita giornali
Leone Salvatore - via Papa Giovanni XXIII (ang. via Consolare).

BARCELLONA POZZO DI GOTTO - Maimone Concetta - via Garibaldi, 307; Edicola “Scilipoti” di
Stroscio Agostino - via Catania, 13.

BOLOGNA - Libr. giur. Edinform s.r.l. - via Irnerio, 12/5.
CAPO D’ORLANDO - “L’Italiano” di Lo Presti Eva & C. s.a.s. - via Vittorio Veneto, 25.
CASTELVETRANO - Cartolibreria - Edicola Marotta & Calia s.n.c. - via Q. Sella, 106/108.
CATANIA - Essegici s.a.s. - via Francesco Riso, 56/60; Libreria La Paglia - via Etnea, 393/395; Cefat

- piazza Roma, 18/15; Cartolibreria Giuridica-Professionale di Cavallaro Andrea - via Ruggero
Settimo, 1.

FAVARA - Costanza Maria - via IV Novembre, 61; Pecoraro di Piscopo Maria - via Vittorio
Emanuele, 41.

GELA - Cartolibreria Eschilo di Simona Trainito - corso Vittorio Emanuele, 421.
GIARRE - Libreria La Senorita di Giuseppa Emmi - via Trieste, 39.
LICATA - Edicola Santamaria Rosa - via Palma (ang. via Bramante).
MAZARA DEL VALLO - “F.lli Tudisco & C.” s.a.s. di Tudisco Fabio e Vito Massimiliano - corso

Vittorio Veneto, 150.
MENFI - Ditta Mistretta Vincenzo - via Inico, 188.
MESSINA - Rag. Colosi Nicolò di Restuccia & C. s.a.s. - via Centonze, 227, isolato 66.

MISILMERI - Ingrassia Maria Concetta - corso Vittorio Emanuele, 528.

MODICA - Baglieri Carmelo - corso Umberto I, 460.

NARO - “Carpediem” di Celauro Gaetano - viale Europa, 3.

PALERMO - Edicola Romano Maurizio - via Empedocle Restivo, 107; “La Libreria del Tri-
bunale” s.r.l. - piazza V. E. Orlando, 44/45; Edicola Badalamenti Rosa - piazza Castel-
forte, s.n.c. (Partanna Mondello); “La Bottega della Carta” di Scannella Domenico - via
Caltanissetta, 11; Libreria “Campolo” di Gargano Domenico - via Campolo, 86/90; Libre-
ria “Forense” di Valenti Renato - via Maqueda, 185; Di Stefano Claudio - via Autonomia
Siciliana, 114; Libreria “Ausonia” di Argento Sergio - via Ausonia, 70/74; Grafill s.r.l. -
via Principe di Palagonia, 87/91.

PARTINICO - Lo Iacono Giovanna - corso dei Mille, 450.

PIAZZA ARMERINA - Cartolibreria Armanna Michelangelo - via Remigio Roccella, 5.

PORTO EMPEDOCLE - MR di Matrona Giacinto & Matrona Maria s.n.c. - via Gen. Giar-
dino, 6.

RAFFADALI - “Striscia la Notizia” di Randisi Giuseppina - via Rosario, 6.

SAN FILIPPO DEL MELA - “Di tutto un pò” di Furnari Maria Teresa - via Borgo G. Verga-Cattafi, 19.

SAN MAURO CASTELVERDE - Garofalo Maria - corso Umberto I, 56.

SANT’AGATA DI MILITELLO - Edicola Ricca Benedetto - via Cosenz, 61.

SANTO STEFANO CAMASTRA - Lando Benedetta - corso Vittorio Emanuele, 21.

SCIACCA - Edicola Coco Vincenzo - via Cappuccini, 124/a.

SIRACUSA - Cartolibreria Zimmitti Catia - via Necropoli Grotticelle, 25/O.

TERRASINI - Serra Antonietta - corso Vittorio Emanuele, 336.

PREZZI E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO - ANNO 2014

SERIE SPECIALE CONCORSI
Abbonamento soltanto annuale. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 23,00
Prezzo di vendita di un fascicolo ordinario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 1,70
Prezzo di vendita di un supplemento ordinario o straordinario, per ogni 16 pagine o frazione . . . . . . . . . . . . . . . € 1,15
Fascicoli e abbonamenti annuali di annate arretrate: il doppio dei prezzi suddetti.
Fotocopia dei fascicoli esauriti, per ogni facciata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 0,18

Per l’estero i prezzi di abbonamento e vendita sono raddoppiati. L’importo dell’abbonamento, corredato dell’indicazione della partita
IVA o, in mancanza, del codice fiscale del richiedente, deve essere versato, a mezzo bollettino postale, sul c/c postale n. 00304907 intestato
alla “Regione siciliana - Gazzetta Ufficiale - abbonamenti”, ovvero direttamente presso l’Istituto di credito che svolge il servizio di cassa per
la Regione (Banco di Sicilia), indicando nella causale di versamento per quale fascicolo della Gazzetta (serie speciale concorsi) e per quale
anno si chiede l’abbonamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione di tali indicazioni.

Gli abbonamenti annuali hanno decorrenza dal 1° gennaio al 31 dicembre. I versamenti relativi agli abbonamenti devono pervenire
improrogabilmente, pena la perdita del diritto di ricevere i fascicoli già pubblicati o la non accettazione, entro il 31 gennaio. I fascicoli
inviati agli abbonati vengono recapitati con il sistema di spedizione in abbonamento postale a cura delle Poste Italiane S.p.A. oppure pos-
sono essere ritirati, a seguito di dichiarazione scritta, presso i locali dell’Amministrazione della Gazzetta.

L’invio o la consegna, a titolo gratuito, dei fascicoli non pervenuti o non ritirati, da richiedersi all’Amministrazione della Gazzetta entro
30 giorni dalla data di pubblicazione, è subordinato alla trasmissione o alla presentazione della targhetta del relativo abbonamento. Le spese
di spedizione relative alla richiesta di invio per corrispondenza di singoli fascicoli o fotocopie sono a carico del richiedente e vengono stabi-
lite, di volta in volta, in base alle tariffe postali vigenti.

AVVISO Gli uffici della Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana sono aperti al pubblico dal lunedì al venerdì dalle ore 9 alle ore 13 e il mer-
coledì dalle ore 16,15 alle ore 17,45. Negli stessi orari è attivo il servizio di ricezione atti tramite posta elettronica certificata (P.E.C.)

AV V I S O  I M P O R T A N T E
In applicazione della circolare del Ministero delle Finanze - Direzione Generale Tasse - n. 18/360068
del 22 maggio 1976, il rilascio delle fatture per pagamenti di inserzioni nelle parti II e III e nella «se-
rie speciale concorsi», per abbonamenti, od acquisti di copie o fotocopie della Gazzetta deve essere
esclusivamente richiesto nella causale del certificato di accreditamento postale, o nel retro del posta-
giro o nella quietanza rilasciata dall’Istituto di credito che svolge il servizio di cassa regionale, unita-
mente all'indicazione delle generalità, dell'indirizzo completo di C.A.P., della partita I.V.A. o, in man-
canza, del codice fiscale del versante, oltre che all'esatta indicazione della causale del versamento.


